


Kjære medlem, 1 

 2 

Foran deg har du det første utkastet til det første programmet Arbeiderpartiet skal lage, til 3 

det første valget i Viken fylkeskommune. 4 

  5 

I skrivende stund er det fortsatt ikke avklart hvilke tjenester fylkeskommunene får ansvaret 6 

for. Det er uklart hvordan økonomien vil se ut. Vi vet med andre ord ikke hvilke oppgaver vi 7 

skal løse, eller med hvilke penger de skal løses med. 8 

  9 

Men noen ting vet vi. Vi vet at vi er sosialdemokrater. Vi vet at Viken er et langstrakt fylke 10 

med sammensatte utfordringer. Og vi vet at Arbeiderpartiet må ha løsninger på folks 11 

utfordringer, uansett hvor de bor i Viken. Det forventer folk av oss, og det forventer vi av oss 12 

selv. 13 

  14 

Med det som utgangspunkt har programkomiteen forsøkt å svare på noe av det vi vet vi vil 15 

ha ansvaret for. Vi har forsøkt å gjøre det kort og presist og med minst mulig tekst. Både 16 

fordi det skal være mulig å lese, og fordi vi vil ha flere innspill. 17 

  18 

Vårt mål har vært at programmet skulle stå seg, både i Halden og ved Hallingskarvet. Derfor 19 

er ikke enkeltprosjekter eller tiltak ramset opp. Alt er omtalt i generelle vendinger og ingen 20 

steder, veier, skoler eller vassdrag er nevnt ved navn. Det betyr ikke at de ikke finnes eller at 21 

prosjekter ikke skal videreføres. Det betyr bare at de ikke nevnes i programmet fordi det vil 22 

bli altfor omfattende. 23 

  24 

Vi gleder oss til å høre hva partiorganisasjonen mener. Takk for at du engasjerer deg! 25 

  26 

På vegne av programkomiteen 27 

 28 

 29 

 30 

Tonje Brenna 31 

Leder 32 

  33 



Kunnskap i Viken 34 

Uansett hva din bakgrunn er eller hvor du bor i Viken, skal du ha et godt skoletilbud. For 35 

Arbeiderpartiet er det viktig å ha gode skoler over hele fylket, slik at flest mulig får et godt og 36 

relevant tilbud nært der de bor. Vi vil ha høy kvalitet på undervisningen, gode skolebygg og 37 

trygge elever som trives og lærer. 38 

  39 

Flere må fullføre og bestå videregående opplæring. Vi skal sørge for nok lærere i skolen, 40 

som har tid til hver enkelt elev. Arbeiderpartiet vil prioritere undervisning fremfor unødvendig 41 

testing og byråkrati, og vi vil lempe på kravene til rapportering. Vi vil tilby etter- og 42 

videreutdanning til lærerne og oppdatere IKT-utstyr og annet utstyr som kan gjøre 43 

undervisningen bedre. Spesielt viktig er det at yrkesfaglige studieretninger har så oppdatert 44 

utstyr at det er relevant å bruke det i undervisningen. Trygge elever lærer mer. Derfor er 45 

teamet rundt eleven viktig. Helsesøster, skolepsykolog, miljøarbeidere, karriererådgivere og 46 

andre voksne er viktig, både for at eleven kan få den hjelpen hun eller han måtte trenge, og 47 

for at lærerne skal få brukt tiden på å lære bort. 48 

  49 

Vi har stort behov for faglært arbeidskraft – i dag og i fremtiden. Flere enn i dag må søke 50 

yrkesfag, og flere enn i dag må få fullføre løpet. Det er meningsløst at kvalifiserte søkere 51 

ikke får læreplass. Arbeiderpartiet vil, i samarbeid med partene i arbeidslivet, utarbeide en 52 

læreplassgaranti til alle kvalifiserte søkere. Gjennom tett samarbeid med næringsliv, 53 

kommuner, staten, bedrifter og organisasjoner vil vi sørge for et bedre samspill mellom 54 

arbeidslivets behov og elevenes utdanningsvalg. Arbeiderpartiet vil styrke 55 

rådgivningstjenesten. Vi vil i større grad enn i dag trekke partene inn i arbeidet med 56 

kompetanse- og læreplaner. Vi lærer så lenge vi lever og må bli flinkere til å sørge for påfyll 57 

av kunnskap i løpet av arbeidslivet. Viken har flere høyere utdanningsinstitusjoner. Det vil 58 

Arbeiderpartiet utnytte, blant annet gjennom å søke samarbeid for etter- og videreutdanning 59 

for lærere, og andre yrkesgrupper som ønsker eller trenger påfyll. 60 

  61 

I Viken har vi flere universiteter og høgskoler, og spennende kompetansemiljøer innenfor 62 

mange ulike fag. Det er potensiale for stort og nært samarbeid mellom universiteter, 63 

høgskoler, videregående skoler, fagskoler, voksenopplæring og arbeids- og næringsliv. 64 

Viken fylkeskommune vil være en naturlig og viktig pådriver for tettere samarbeid mellom 65 

skole og arbeidsliv og for å se utdanning, behov for kompetanse og behov for arbeidskraft 66 

bedre under ett. Kunnskap er viktig for både enkeltmennesker og arbeidslivet.  67 

 68 



Frafall i videregående opplæring er en stor utfordring som Arbeiderpartiet vil ha stort fokus 69 

på i Viken Fylkeskommune. For å ivareta for den enkelte elev og hindre frafall er det viktig å 70 

tilrettelegge for alternative løp og fleksible læringsarenaer som både stiller krav og stiller opp 71 

for den enkelte. 72 

 73 

Derfor vil Viken Arbeiderparti: 74 

- Ansette flere lærere, og prioritere etter- og videreutdanning av lærere for å sikre 75 
god kvalitet. 76 

- Innføre en gjennomføringsgaranti for elever som tar studiespesialisering slik at 77 
utdanningen kan fullføres der man har startet på VG1. 78 

- I samarbeid med partene i arbeidslivet utarbeide en læreplassgaranti til alle 79 
kvalifiserte søkere, og styrke samarbeidet på hele kompetanseområdet. 80 

- Modernisere yrkesfagopplæringen ved å løfte mer av praktisk og teoretisk 81 
opplæring inn i de aktuelle fagmiljøene gjennom avtaler med bedrifter, 82 
bransjeorganisasjoner, sykehus, institusjoner o.l. 83 

- Øke gjennomføringsgraden i videregående opplæring gjennom å tilrettelegge 84 
aktivitets- og opplæringsarenaer basert på styrkebaserte læringsmetoder. 85 

- Styrke teamet rundt den enkelte elev gjennom å ansette flere helsesøstre, 86 
miljøarbeidere, psykologer og sosionomer.  87 

- Tilrettelegge for alternative løp og flere fleksible læringsarenaer i videregående 88 
opplæring.  89 

- Ha skolekantiner i egen regi som tilbyr god og sunn mat, som bidrar til trivsel og 90 
læring 91 

- Sørge for gode fysiske arbeidsforhold for både elever og lærere i skolen. 92 
- Styrke logopedtjenesten 93 
- Styrke elevens rett til å gå på nærskolen 94 

  95 

  96 



Reise i Viken 97 

Viken er et stort fylke som strekker seg fra Halden til Hallingskarvet, gjennom mange 98 

kommuner og rundt Oslo. For å henge sammen, og for å kunne forflytte oss, må vi ha gode 99 

veier. Det er viktig for trafikksikkerhet, fremkommelighet og miljøet. Arbeiderpartiet slår helt 100 

tydelig fast nullvisjonen for drepte i trafikken. Få ting er så farlig som å kjøre på en utrygg 101 

vei, og lite er så bortkastet som å stå i kø. Vi må ha gode trafikkløsninger som sørger for 102 

effektive pendlerreiser og god fremkommelighet. Arbeiderpartiet vil ta fjorden i bruk og jobbe 103 

for at flere deler av Viken får ferge som fremkomstmiddel. Vi ønsker samtidig å bidra til 104 

teknologiutvikling og det grønne skiftet gjennom spesielt å satse på dette området. Viken har 105 

en rekke havner som er viktig for både logistikk og næringsliv. Arbeiderpartiet vil ta vare på, 106 

og utvikle havnene våre for fremtiden.  107 

 108 

Skal vi få ned utslippene, ha gode boområder og ordentlig mulighet til å bevege oss rundt 109 

uten bil, må vi ha et godt utbygd kollektivsystem. Vi må ha presise avganger, sømløse 110 

overganger, ett forståelig billettsystem med rimelige priser og gode rabattordninger. 111 

Trafikkinformasjon i sanntid og at reisen er behagelig, er viktig for at folk skal velge 112 

kollektivtransport fremfor bilen. Å velge kollektiv fremfor bil, må oppleves som et bedre 113 

alternativ, totalt sett. 114 

 115 

Viken er et sammensatt fylke. Noen bor i by, mens mange bor mer landlig. I noen områder 116 

vil det være fornuftig med bestillingstransport, fremfor faste bussruter. Uansett hvor du bor i 117 

Viken bør det være mulig å komme seg til et kollektivknutepunkt som kan være 118 

utgangspunkt for en videre reise uten bil. Innfartsparkering og trygg parkering av sykler er 119 

viktig for at reisen skal henge sammen. Gangfelt, belysning, trygge skoleveier for ungene 120 

våre og sykkelveier er noe av det som gjør fylket bedre. Alt dette er viktig for Arbeiderpartiet. 121 

 122 

Viken er også veien til Europa og porten til Norge. Vi har hoved-innfartsårene for frakt av 123 

personer og gods både ut og inn av landet som krever spesiell oppmerksomhet og som er 124 

viktig for arbeids- og næringslivet i hele landet. 125 

 126 

Derfor vil Arbeiderpartiet blant annet: 127 

- Sørge for trygge veier med god fremkommelighet i hele Viken 128 
- Ha et godt utbygd kollektivnett med hyppige avganger som korresponderer 129 
- Ha gode billettsamarbeid for enkle og sømløse reiser og gode rabattordninger. 130 



- Jobbe for at busser, tog, ferger og andre transportmidler er trygge og moderne, er 131 
utstyrt med nok sitteplasser, har nettdekning, ladestasjoner og andre ting som gjør 132 
reisen behagelig  133 

- Rabatt til elever og studenter skal også gis til lærlinger og fagskolestudenter 134 
- Arbeide for et bedre togtilbud 135 
- Jobbe for effektive og gode tverrforbindelser over riksgrensen  136 



Trives i Viken 137 

Nærhet til naturen, tilgang på gode kulturopplevelser, mulighet til tur og trening, frisk luft og 138 

hyggelige friområder er viktig. Arbeiderpartiet vil ta vare på naturen og gjøre den tilgjengelig 139 

for alle som ønsker å bruke den. Det er spesielt viktig å holde fast ved allemannsretten i vår 140 

del av landet, der tilflyttingen i mange områder er stor. 141 

 142 

Viken skal ha et rikt kulturtilbud. Både for den som vil se, høre og oppleve kultur, og for dem 143 

som vil utøve den. Kulturinstitusjoner og enkeltutøvere over hele fylket gjør hver eneste dag 144 

en viktig jobb for å berike menneskers liv. Disse må sikres gode vilkår. For Arbeiderpartiet er 145 

det viktig at det vi bruker på kulturfeltet kommer hele befolkningen i Viken til gode.  146 

Arbeiderpartiet vil sikre ungdommen gode kulturtilbud både i og utenfor skolen.  Den 147 

kulturelle skolesekken er bærebjelken i kulturtilbudet til våre unge. Også utenom skoletiden 148 

vil vi at unge skal få tilgang arrangementer, scener, utstillinger og kino i fylket vårt, gjennom 149 

en kulturkortordning. Fylkesbibliotekene er en viktig utviklingsaktør i vårt fylke. Det er viktig å 150 

styrke disse slik at de kan være en ressurs for de lokale bibliotekene og sikre bibliotekene 151 

gjøres mer tilgjengelig for befolkningen. Museene våre skal sikres gode nok økonomiske 152 

rammer til å kunne drifte godt og samtidig utvikle publikumstilbudet. Arbeiderpartiet vil støtte 153 

og være med å videreutvikle teatrene som bidrar til kulturopplevelser i hele fylket, og 154 

gjennom dem støtte talentutvikling. Sports- og turutstyr bør gjøres mer tilgjengelig for 155 

befolkningen også gjennom utlån, for eksempel gjennom utlånsordninger etter modell fra 156 

dagens bibliotek. 157 

 158 

Gode idrettsanlegg og nok treningstid til lokale lag og foreninger er viktig for Arbeiderpartiet. 159 

Lokaler som frivillige organisasjoner og lag kan benytte seg av, er viktig for et levende kultur- 160 

og idrettsliv rundt om i fylket. Arbeiderpartiet vil videreutvikle festivalstøtten og aktivt bruke 161 

den for å få frem nye spennende konsepter, samtidig som vi tar vare på tradisjonsrike 162 

festivaler og arrangementer over hele fylket. Frivillig innsats er avgjørende for levende 163 

lokalsamfunn og gode opplevelser for folk som bor i Viken. Felles opplevelser binder oss 164 

sammen. Arbeiderpartiet vil bidra til å skape gode og trygge fellesarenaer. 165 

 166 
Arbeiderpartiet mener gode og åpne lokalsamfunn hvor alle føler seg velkommen, er viktig. 167 

Derfor vil vi at lokalsamfunn, frivilligheten, næringslivet og det offentlige skal gå sammen for 168 

å sørge for godt og vellykket integreringsarbeid. 169 

 170 

Flere mennesker enn tidligere flykter av ulike grunner, og Arbeiderpartiet mener fremtidens 171 

inkluderingspolitikk krever at vi viser solidaritet med hverandre, uavhengig av bakgrunn, 172 



religion og etnisitet. I Viken skal det være plass til alle. Vi skal ha et åpent, tolerant, 173 

flerkulturelt og inkluderende samfunn. Samtidig som mennesker skal inkluderes i samfunnet 174 

vårt, skal fellesskapet stå parat med de verktøyene som behøves for å bli en del av 175 

fellesskapet. Arbeiderpartiet skal føre en inkluderingspolitikk som sørger for at de som får 176 

opphold og skal bli, kommer i gang med livene sine og blir bidragsytere. 177 

 178 

Nøkkelen til god inkludering er språk og arbeid. Derfor ønsker Arbeiderpartiet å forbedre 179 

norskopplæringen ved å øke antall norsktimer og gjøre det mer praksisrettet ved å 180 

samarbeide tettere med næringslivet i Viken. Samtidig er det mange som kommer til Viken 181 

som sitter på kunnskap og evner vi trenger i vårt lokalsamfunn. Kartlegging av kompetanse 182 

og kunnskap må skje raskt, slik at man raskt kan komme i gang med videreutdanning eller få 183 

godkjent utdanning. På den måten blir alle bidragsytere i samfunnet vårt.  184 

 185 

Vi vil forebygge sykdom og fremme helse i hele Viken. Folkehelsearbeid handler om 186 

forebyggende og helsefremmende arbeid, der det er like viktig å styrke de faktorer som gjør 187 

at befolkningen opplever glede, samhold og tilhørighet – samtidig som at man forebygger de 188 

faktorer som gjør at folk opplever dårlig helse. Det handler om å skape et samfunn som 189 

både er økonomisk, sosialt og miljømessig bærekraftig. Vi vil bygge samfunn som reduserer 190 

ulikheter og øker muligheter for alle. 191 

 192 

Arbeiderpartiet vil bidra til at folkehelse og livsmestring har en naturlig plass i alle skolene i 193 

Viken. Herunder helsefremmende skoler og barnehager. Skolene må brukes som en 194 

nærmiljøarena og et senter for lokalsamfunnet. Skolene videreutvikles sammen med 195 

omverden med sikte på å styrke samhold og sosiale nettverk. Vi vil skape et inkluderende 196 

Viken gjennom å ha et gjennomgående fokus på sosial ulikhet i helse. Det vil være er store 197 

forskjeller internt i Viken som det må settes inn flere utjevnende tiltak for å endre. 198 

 199 

For Arbeiderpartiet er det viktig at seksualundervisningen som blir gitt til skoleelevene våre 200 

forbedres. Dagens undervisning er mangelfull. Ungdom får ikke nok kunnskap og forståelse 201 

for grensesetting, følelser og kjønns- og seksualitetsmangfold i dagens skole. For 202 

Arbeiderpartiet handler en god seksualitetsundervisning om å kunne sette ord på følelser, 203 

identitet og seksualitet, men også om å forebygge rettighetsbrudd, seksuell trakassering og 204 

overgrep.  205 

 206 

Ungdom er spesielt utsatt for trusler, hets og mobbing på nett. Vi vil ha nulltoleranse for 207 

mobbing og seksuell trakassering, lage handlingsplan mot selvmord og videreføre 208 



mobbeombud og elev- og lærlingeombud. Vi støtter opp om et trygt, forutsigbart og seriøst 209 

arbeidsliv. Vi skal ha nulltoleranse for trakassering og mobbing. Ingen skal ulovlig eller 210 

urimelig forskjellsbehandles på grunn av kjønn, religion, politisk oppfatning, etnisitet, 211 

hudfarge, nasjonal opprinnelse, funksjonsevne og seksuell orientering. Vi skal bygge en 212 

åpen og inkluderende fylkeskommune, bidra til økt likestilling og ha nulltoleranse for 213 

mobbing og trakassering. 214 

 215 

Derfor vil Arbeiderpartiet: 216 

- Ha et levende kultur- og idrettsliv i hele fylket 217 
- Sikre allemannsretten og gode muligheter for bruk av naturen 218 
- Sikre gode idrettsanlegg med god kapasitet 219 
- Sørge for gode vilkår for utøvende kunstnere 220 
- Sikre barn og ungdom tilgang på kultur gjennom den kulturelle skolesekken og et 221 

eget kulturkort for ungdom. 222 
- støtte kulturfestivaler i hele regionen 223 
- Utvikle og styrke frivilligheten som et viktig verktøy for demokrati, verdiskaping, 224 

læring, gode lokalsamfunn og folkehelse. 225 
- For å sikre gode lokalsamfunn gjennom satsing på nærmiljøet bør folkehelsearbeidet 226 

som allerede skjer i samarbeid med kommuner, helseforetak og frivillige videreføres 227 
som et bredt og engasjerende partnerskap i Viken. 228 

- Fornye seksualitetsundervisningen til å handle i større grad om grensesetting, 229 
rettigheter, seksualitet, kjønns- og legningsmangfold, kjønnsidentitet og relasjoner  230 

- Ha nulltoleranse for mobbing og seksuell trakassering, lage handlingsplan mot 231 
selvmord og videreføre mobbeombud og elev- og lærlingeombud. 232 
 233 

  234 
 235 
  236 

  237 



Skape i Viken 238 

Vi må skape for å kunne dele. At mennesker har en jobb å gå til er viktig for den økonomiske 239 
uavhengigheten til den enkelte, men også for å føle tilhørighet. Folk vi gjøre nytte for seg. 240 
Derfor er arbeid viktig for Arbeiderpartiet. 241 
  242 
Mange av fremtidens jobber er enda ikke skapt. Disse vil skapes av innovative bedrifter og 243 
enkeltpersoner. Arbeiderpartiet vil gjøre det lettere å satse for den som har en god ide. Vi vil 244 
legge til rette for at gründere kan komme sammen i kontorfellesskap, få rådgivning, 245 
veiledning og treffe potensielle samarbeidspartnere. I tillegg vil vi bidra til at flere bedrifter 246 
kan innovere i egen virksomhet gjennom et innovasjonsprogram for bedrifter i Viken. Vi vil 247 
trekke på kompetansemiljøene i hele fylket, partene i arbeidslivet og kommuneregionene, og 248 
få på plass møteplasser der de virksomhetene som ønsker det kan komme sammen og lære 249 
av hverandre. Viken har store og viktige næringsklynger som er verdensledende på sine felt. 250 
Disse skal styrkes og sikres gode vilkår. Slik øker vi evnen til omstilling og sikrer fremtidig 251 
vekst.  252 
  253 
Fylkeskommunen er en stor arbeidsgiver med mange tusen ansatte. Fylkeskommunen skal 254 
være en seriøs arbeidsgiver som involverer partene og som lytter til de berørte når endringer 255 
skal skje. Arbeiderpartiet mener hovedregelen ved utlysninger og ansettelser skal være hele, 256 
faste stillinger. Som innkjøper har fylkeskommunen et ansvar, og en mulighet, til å ta gode 257 
valg og påvirke markedet i positiv retning. Vi vil jobbe for at Viken skal være en 258 
foregangsregion i kampen mot sosial dumping, arbeidslivskriminalitet og svart økonomi. I 259 
dette arbeidet vil vi legge Oslomodellen til grunn og jobbe systematisk mot svekkelser av 260 
norske lønns- arbeidsvilkår.  261 
 262 
I Viken skal vi utdanne morgendagens fagarbeidere i tett samarbeid med næringslivet. Ha 263 
egne lærlingkoordinatorer på skolene som holder kontakten med næringslivet. Vi vil etablere 264 
et eget lærlingfond som alle virksomheter innenfor et bransjeområde bidrar med og som tar 265 
deler av kostnaden for de bedriftene som tar inn lærlinger. Ingen offentlige byggeprosjekter 266 
må bygges uten lærlinger og alle helseforetak må være forpliktet til å ta imot lærlinger. 267 
Fylkeskommunen skal ha et særskilt fokus på oppfølging av bedrifter og lærlinger som ikke 268 
er del av et opplæringskontor. Til det beste for lærlingen og bedriften er det viktig å styrke 269 
instruktøropplæringen. Vi vil opprette flere Y-veier, blant annet for helsefagarbeidere. Vi vil 270 
ha en fremtidsrettet fagskole som er tilpasset dagens arbeidsliv og stille krav til alle høyere 271 
utdanningsinstitusjoner om relevant praksis i studiene og jevnlig kontakt med næringslivet. 272 
 273 
Reiselivet er en raskt voksende næring. Arbeiderpartiet vil stimulere til helårsdestinasjoner 274 
fordi helårsarbeidsplasser er viktig for å tilby ansatte fulle stillinger, fast arbeid og gode 275 
arbeidsvilkår. Vi må bygge på opplevelser som mål for reisen. Vi vil jobbe for at turister som 276 



kommer til Oslo skal besøke Viken for å se norsk natur, spise god lokal mat, oppleve 277 
historiske kulturminner og et rikt kulturliv. Hytter gir grunnlag for lokalt næringsliv knyttet til 278 
handel, service, bygg og anlegg. Vi skal sikre god digital infrastruktur slik at flere bruker mer 279 
tid i deltidsboligen. Arbeiderpartiet vil styrke den norske modellen og trepartssamarbeidet 280 
med partene i arbeids- og næringslivet. Trepartssamarbeidet utgjør kjernen i det regionale 281 
partnerskapet sammen med et forsterket samarbeid med kommunene og Innovasjon Norge 282 
med flere. 283 
 284 
Derfor vil Arbeiderpartiet: 285 

- Tilby kontorfellesskap og rådgivning til gründere 286 
- Etablere innovasjonsprogram for bedrifter i Viken 287 
- Fortsette satsingen på ungt entreprenørskap 288 
- Styrke næringsklyngene i Viken 289 
- Lyse ut hele og faste stillinger i fylkeskommunen 290 
- Jobbe for å bli en foregangsregion i kampen mot arbeidslivskriminalitet, sosial 291 

dumping og svart økonomi blant annet ved å innføre Oslomodellen. 292 
- Ha lærlingkoordinatorer på skolene og etablere lærlingfond for å stimulere bedrifter til 293 

å ta inn flere lærlinger 294 
- Stille krav om lærlinger i offentlige byggeprosjekter og i helseforetakene 295 
- Styrke instruktøropplæringen, etablere flere Y-veier og satse på fagskolene 296 
- Stimulere til helårsarbeidsplasser i reiselivsnæringen i Viken og trekke Oslo-turister 297 

ut til Viken 298 
  299 



Klima i Viken 300 

For at byene i Viken skal levere på klima, på innovasjon og høy kollektivandel, må de være 301 
tette. Det må fortettes langs kollektivknutepunkt, ikke i randsonen. Der det er konflikt mellom 302 
jordvern og bærekraftig fortetting, må jordvernet vike. Det er nær sammenheng mellom 303 
arealbruk og transport. Bilbaserte utbygginger i randsonen må stoppes av klimahensyn. Vi 304 
må ha gode transportforbindelser inn til byene. Hensynet til biologisk mangfold og naturens 305 
tåleevne må ligge til grunn for all arealforvaltning i region Viken. Arbeiderpartiet vil at 306 
arealbruken skal skje etter en avveining mellom nærings-, friluftslivs- og miljøinteresser.  307 
 308 
Viken Arbeiderparti vil jobbe for en smart og bærekraftig by- og tettstedsutvikling. Her i Viken 309 
skal det være attraktivt å bo, jobbe, besøke, oppleve og skape. I Viken, som i resten av 310 
verden, vokser byene og tettstedene, og i dag står byene for rundt 80 prosent av det globale 311 
energiforbruket og CO2-utslippene. Dette ønsker Viken Arbeiderparti å gjøre noe med, og vi 312 
vil arbeide for å nå klimamålene i Parisavtalen, hvor FNs bærekraftsmål setter retning. 313 
 314 
Viken Arbeiderparti vil jobbe for å løse by- og tettstedsutfordringer ved å dyrke mangfoldet 315 
og kreativiteten som finnes der. Det må legges til rette for boligutvikling med gode 316 
bokvaliteter, og med botilbud til alle samfunnsgrupper. Viken Arbeiderparti vil jobbe for å 317 
utvikle smarte byer og samfunn, hvor teknologi er førende for å utvikle samfunn som er 318 
bedre steder å leve, bo og arbeide i. Man skal blant annet bruke teknologi til å finne nye 319 
måter å utnytte plassen i byene og tettstedene, forbedre infrastrukturen, kutte klimaavtrykket 320 
og forenkle offentlig administrasjon i fylket, samtidig som man involverer innbyggere i viktige 321 
saker. 322 
 323 
Klimautfordringen verden står overfor er formidabel og vil kreve en stor innsats av oss alle. 324 
For å nå målet om et klima som tar vare på jorda vår for fremtidige generasjoner må det 325 
gjennomføres smarte løsninger globalt, men ikke minst også lokalt i Viken. For Viken 326 
Arbeiderparti er det viktig at overgangen til lavere utslipp skjer på en måte som sørger for at 327 
alle har en jobb å gå til. Derfor vil vi utvikle de unike kompetansesentrene vi har over hele 328 
fylket til å skape nye grønne arbeidsplasser. Viken Arbeiderparti mener at et mer 329 
klimavennlig fylke også byr på mange muligheter. Vi ønsker at i et mer klimavennlig Viken-330 
samfunn skal folk oppleve høyere livskvalitet og ha en bedre helse. Derfor vil vi gjøre det 331 
enkelt å reise miljøvennlig og leve gode liv nær naturen. Viken fylkeskommune har også 332 
mulighet til å bli en stor bidragsyter for klima. Gjennom bygging av nullutslippsbygg og 333 
utskiftning av bilparken til mer miljøvennlige alternativer vil det være mulig å kutte store 334 
utslipp. Viken Arbeiderparti mener det er viktig å vektlegge klima og natur i forbindelse med 335 
anbud og når fylket skal gjennomføre store prosjekter i egen regi. 336 
 337 
Viken Arbeiderparti vil: 338 



- Satse på de unike kompetansesentrene vi har i fylket både i privat og offentlig sektor 339 
- Legge til rette for mange nye grønne arbeidsplasser 340 
- Bygge sammenhengende sykkelveier over hele fylket 341 
- Kun bygge nye nullutslippsbygg 342 
- Ha en fylkeskommunal bilpark uten utslipp 343 
- Vektlegge klima i anbud 344 

 345 
  346 



Naturressurser i Viken 347 

Naturressursene våre er felleseie og må forvaltes klokt og til det beste for både nåtid og 348 
fremtid. Arbeiderpartiet vil ta vare på vassdragene våre. Vassdrag og vannressurser er viktig 349 
for både transport, næring, natur og miljø og Viken gir nye muligheter for samarbeid og 350 
utvikling. Viken har vi flere fjellkommuner det er derfor viktig at vi fortsetter samarbeidet i 351 
Fjellnettverket. Dette er viktig for å ha kompetansemiljøer i tilknytning til fjellet og stimulere til 352 
utvikling. Spesielt for lokalmat og reiselivet. Skogen er en stor, viktig og klimavennlig ressurs 353 
som sysselsetter mange i Viken. Viken Arbeiderparti vil støtte opp om tiltak som stimulerer til 354 
god forvaltning av skogressursene, tiltak som bidrar til industriell utnyttelse av 355 
skogressursene, utvikling av nye produksjonsteknologier, og økt tiltak som gir bruk av 356 
biobrensel og biodrivstoff. 357 
 358 
Viken er et nasjonalt spiskammer for frukt og grønt, har store kornarealer, mye grøderik jord, 359 
rike beite- og viltressurser. Viken Arbeiderparti vil legge til rette for økt produksjon av 360 
jordbruksvarer og at jordbruksproduksjonen skal skje på en bærekraftig måte. Gjennom en 361 
aktiv landbrukspolitikk ønsker vi å sikre et levende og bærekraftig landbruk som sikrer trygg 362 
og variert mat av god kvalitet.  363 
  364 
Våre tiltak: 365 

- Bidra for å nå det nasjonale målet om økt matproduksjon ved å følge opp de 366 
overordnede målene gjennom et regionalt næringsprogram for landbruket. 367 

- Stimulere til at matproduksjonen skal skje på en klimasmart og bærekraftig måte. 368 
- Samarbeide med næringen og grønne fagsentre om en fremtidsrettet 369 

naturbruksutdanning. 370 
- Sørge for god dialog med næringa i det regionale planarbeidet for klima og energi 371 
- Bidra til å bygge flere bygg i tre  372 



Demokrati i Viken 373 

Viken er et stort og sammensatt fylke, og rommer både bygd og by. For Arbeiderpartiet er 374 
det viktig at alle deler av Viken skal oppleve seg som like relevant. Kommunene må 375 
inkluderes og lyttes til. Ulike grupper som bør lyttes til særskilt, som seniorer og ungdom, 376 
skal høres. 377 
  378 
Arbeiderpartiet er opptatt av at det er de folkevalgte som skal ha politisk styring og ansvar 379 
for de tjeneste fylkeskommunen tilbyr. Det er gjennom demokratiske valg vi uttrykker om vi 380 
er fornøyd eller ikke med de tjenestene vi som innbyggere mottar. Det må være tydelig hvem 381 
som har ansvar for hvilke tjenester og hvordan man som innbygger kan nå frem med sitt syn 382 
eller sine spørsmål. 383 
  384 
Fylkeskommunen skal være en seriøs arbeidsgiver som går foran som et godt eksempel 385 
som innkjøper. Hovedregelen skal være hele, faste stillinger. Vi skal være rasjonelle og 386 
klimavennlige i våre innkjøp. Viken skal kjøpe varer og tjenester gjennom seriøse 387 
leverandører med anstendige arbeidsvilkår for sine ansatte. 388 
 389 
For Arbeiderpartiet er det viktig å ivareta og utvikle den norske modellen med trygg 390 
økonomisk styring, gode felles velferdsordninger, samt et seriøst og organisert arbeidsliv. 391 
Derfor vil vi ta utgangspunkt i trepartssamarbeidet med hovedorganisasjonene i arbeidslivet 392 
(NHO og LO) for å videreutvikle et samfunns- og arbeidsliv med små forskjeller, rettferdige 393 
tjenester og med høy grad av tillit. 394 
 395 
Våre tiltak: 396 

- Bruke råd som eldre- og ungdomsråd aktivt i den daglige politikkutformingen i Viken 397 
- Viken skal styres med parlamentarisk styringsform 398 
- Fylkeskommunen skal være en innkjøper som fremmer klima og anstendige 399 

arbeidsvilkår 400 
- Ivareta den norske modellen og tilrettelegge for et godt trepartssamarbeid med 401 

partene i arbeidslivet. 402 
 403 

  404 



Viken i verden 405 

Fylkeskommunens internasjonale arbeid skal ta sikte på å bringe Vikens nærings- og 406 
kulturliv ut i verden og verden inn til Viken. 407 
 408 
Deltakelse og arbeid i internasjonale organisasjoner skal gi Viken nær kontakt med regioner 409 
flere steder i Europa. Det fylkeskommunale internasjonale arbeidet skal foregå i tett 410 
samarbeid med næringslivet i Viken. Vi skal ta sikte på å tilby næringslivet, organisasjoner 411 
og kommuner assistanse og støtte innen nettverksbygging, partnersøk, søknadsveiledning, 412 
prosjektrådgivning og kontakt med EUs miljøer i Brüssel. Arbeiderpartiet vil også bringe hele 413 
Viken inn i EU-prosjektet String. Interreg-prosjekter som omfatter hele Viken og våre snart 414 
1,3 millioner innbyggere vil være viktig for å styrke Vikens konkurransekraft.  415 
 416 
Kunst og kultur fra Viken kan få et større internasjonalt publikum. Vi vil legge til rette for bruk 417 
av internasjonale støtteordninger gjennom hjelp til prosjektsøknader og gjennomføring. 418 
Viken har flere internasjonale idrettsarenaer og vi vil bidra til at utøvere fra hele verden 419 
kommer til Viken, og at utøvere fra Viken kan komme ut i verden.  420 
 421 
Våre tiltak: 422 

- Gode rådgivningstjenester for næringslivet i arbeidet med å nå et internasjonalt 423 
marked 424 

- Inkludere hele Viken i interreg-prosjekter 425 
- Veiledning til å få støtteordninger for kunst og kultur 426 
- Jobbe for å få internasjonale idrettsarrangementer til Viken 427 

 428 
 429 
 430 
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